Российская Федерация
Красноярский край Казачинский район

Мокрушинский сельский Совет депутатов

РЕШЕНИЕ  (проект)
    «00» ноября 2024г.  с. Мокрушинское           № 12-000

«О внесении изменений и дополнений в Устав
Мокрушинского сельсовета Казачинского района

Красноярского края»

В целях приведения Устава Мокрушинского сельсовета Казачинского района
Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого
законодательства, руководствуясь статьями 22,27 Устава Мокрушинского
сельсовета   Казачинского района Красноярского края, Мокрушинский сельский
Совет депутатов

 РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Мокрушинского сельсовета Казачинского района

Красноярского края следующие изменения:
1.1. в статье 5:
- пункты 7, 8, 9 изложить в следующей редакции:
«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные
правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем
которых выступает муниципальное образование, а также соглашения,
заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их
официального обнародования в порядке, предусмотренном пунктом 8 настоящей
статьи.

8. Официальное обнародование осуществляется посредством официального
опубликования муниципального правового акта, в том числе соглашения,
заключенного между органами местного самоуправления, под которым считается
первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании
«Мокрушинский Информационный бюллетень», распространяемом в сельсовете в
течение 10 дней со дня его подписания, если иное не предусмотрено самим актом,
настоящим Уставом или действующим законодательством.

9. Наряду с официальным опубликованием муниципальный правовой акт, в
том числе соглашение, заключенное между органами местного самоуправления,
подлежит обнародованию в течение 7 дней после подписания путем:

- размещения на информационных стендах поселка, расположенных по
адресам:

1) с. Мокрушинское, ул. Свердлова, 8, помещение администрации
Мокрушинского сельсовета;

2) с. Мокрушинское, ул. Свердлова, 10, помещение сельской библиотеки;
- размещения полного текста в сетевом издании – портал Минюста России

«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru,
http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-
72471 от 05.03.2018).»;

- пункт 10 исключить;
1.2. в пункте 1 статьи 7:
- подпункт 14 исключить;

http://kappa1-srv:8080/content/act/cc9527ca-25a0-470c-bf89-a8d624c98419.doc
http://kappa1-srv:8080/content/act/cc9527ca-25a0-470c-bf89-a8d624c98419.doc
http://kappa1-srv:8080/content/act/cc9527ca-25a0-470c-bf89-a8d624c98419.doc
http://pravo.minjust.ru/

- дополнить подпунктом 33 следующего содержания:
«33) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ
«О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

1.3. в статье 9:
- пункт 1 после слов «Совет депутатов» дополнить словами «(далее

также - сельский Совет депутатов, Совет депутатов, Совет)»;
- пункт 2 после слов «Мокрушинского сельсовета» дополнить словами

«(далее также - Глава сельсовета, Глава, глава сельсовета)»;
- в пункте 3 слова «3. Администрация Мокрушинского сельсовета

Казачинского района Красноярского края» заменить словами «3. Администрация
Мокрушинского сельсовета (далее также – администрация сельсовета,
администрация)»;

1.4. пункты 3 – 5 статьи 12 исключить;
1.5. главу 2 дополнить статьей 13 следующего содержания:
«Статья 13. Состав и использование земель поселения
Земельный фонд поселения состоит из земель населенных пунктов,

входящих в состав поселения и иных земель, переданных или приобретенных в
собственность поселения в установленном законодательством порядке.»;

1.6. в пункте 1 статьи 16:
- в подпункте 13 слова «или объединения сельсовета с городским округом»

исключить;
- дополнить подпунктом 15 следующего содержания:
«15) приобретения им статуса иностранного агента.»;
1.7. в статье 17:
- абзац первый, начинающийся со слов «Глава сельсовета», считать

абзацем первым пункта 1 и изложить в следующей редакции:
«1. Глава сельсовета:»;
- в пункте 1:
подпункт 5 исключить;
подпункт 12 исключить;
- дополнить пунктом 2 следующего содержания:
«2. Глава поселения представляет Совету ежегодные отчеты о результатах

своей деятельности, деятельности администрации, в том числе о решении
вопросов, поставленных Советом депутатов в порядке, установленном
муниципальным нормативным правовым актом.»;

1.8. в пункте 4 статьи 20 слова «устанавливающие правовой статус
организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты,
устанавливающие правовой статус организаций»;

1.9. в пункте 1 статьи 21 слова «(далее Совет)» исключить;
1.10. пункт 4 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«4. Полномочия депутата сельского Совета депутатов начинаются со дня его

избрания и прекращаются со дня начала работы Совета депутатов поселения
нового созыва.»;

1.11. в пункте 1 статьи 27:
- подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) введение, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии

с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;»;
- подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) определение порядка управления и распоряжения имуществом,

находящимся в муниципальной собственности;»;
- подпункт 11 изложить в следующей редакции:

«11) контроль за исполнением органами местного самоуправления и

должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению
вопросов местного значения;»;

1.12. в пункте 6 статьи 29 слова «устанавливающие правовой статус
организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты,
устанавливающие правовой статус организаций»;

1.13. в подпункте 6 пункта 1 статьи 30 слова «или объединения с
городским округом» исключить;

1.14. в статье 31:
- пункт 1 дополнить подпунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента.»;
- в абзаце втором пункта 8 слова «(руководителя высшего

исполнительного органа государственной власти Красноярского края)» исключить;
1.15. в пункте 1 статьи 32 слова «(далее также – администрация)»,

предложение второе исключить;
1.16. в пункте 4 статьи 39.1 слова «Федерального закона» заменить

словами «Федеральным законом»;
1.17. в пункте 7 статьи 39.4 слова «пунктами 1 – 7» заменить словами

«пунктами 1 – 7 и 9.2»;
1.18. пункт 2 статьи 39.6 после слов «инициативная группа» дополнить

словами «численностью не менее десяти», слово «устанавливается» заменить
словами «может быть уменьшена»;

1.19. в абзаце третьем пункта 3 статьи 46 слово «заслушивают» заменить
словом «заслушивает»;

1.20. в статье 53:
- наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 53. Должность муниципальной службы»;
- в пункте 3 слова «сельской муниципальной службы» заменить словами

«муниципальной службы поселения»;
1.21. статью 54 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1. Муниципальными служащими являются граждане, исполняющие в

порядке, определенном муниципальными правовыми актами в соответствии с
федеральными законами и законами Красноярского края, обязанности по
должности муниципальной службы за денежное содержание, выплачиваемое за
счет средств местного бюджета.»;

1.22. главу 11 дополнить статьей 56.1 следующего содержания:
«Статья 56.1. Ответственность органов местного самоуправления  и

должностных лиц местного самоуправления
Органы местного самоуправления и должностные лица местного

самоуправления несут ответственность перед населением поселения,
государством, физическими и юридическими лицами в соответствии с
федеральными законами.».

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя
председателя сельского Совета депутатов.

3. Глава Мокрушинского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать)
зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления
из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому
краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный
реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию
(обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня
его официального опубликования (обнародования), за исключением абзаца второго

подпункта 1.2 пункта 1 настоящего Решения, который вступает в силу со дня его
официального опубликования (обнародования), но не ранее 1 января 2025 года.

Председатель

Мокрушинского сельского Совета

депутатов

            Глава

            Мокрушинского сельсовета

______________ Р.С. Воронин                                       ____________  Г.П. Шваб